教职函〔2017〕63号

阜阳市教育局关于认真组织参加第十四届全国

中等职业学校“文明风采”竞赛活动的通知

各县市区教育局，有关市直中职学校：

为贯彻落实省教育厅《关于认真组织参加第十四届全国中等职业学校“文明风采”竞赛活动的通知》（皖教秘职成〔2017〕95号）精神，进一步做好我市参加第十四届全国中等职业学校“文明风采”竞赛工作，现将有关事项通知如下：

一、广泛宣传，积极动员

各县市区要将活动作为精神文明建设的重要载体，统筹纳入精神文明建设年度计划,积极做好宣传发动工作，认真做好作品初评和优秀作品推荐工作,建立和完善协调与激励机制，大力提高师生参加竞赛的积极性和主动性，并按要求建立和报送竞赛数据库，做好县（校）级评选推荐工作。

各中职学校应在发挥德育课主渠道的基础上，把竞赛活动与日常德育工作相结合，与文化课、专业课教学相结合，与校园文化建设、班主任工作相结合，与社会实践、课外活动、实习实训相结合。开展轰轰烈烈的“文明风采”竞赛月活动，通过“人人参与、班班比赛、学校选拔”的方式，有效调动广大中职学生和教师的积极性，

在彰显学校特色、展示学生风采的过程中，让职业学校的德育工作在实践中焕发出生机与活力。

二、把握节点，按时报送

第十四届全国中等职业学校“文明风采”竞赛工作分校级初选、市级初赛、省级复赛和全国决赛四个阶段，我市组织比赛节点为：

（一）校级初选。各中职学校校级初选工作于2017年11月30日之前完成，并将优秀作品及活动总结（包括基本情况、主要做法、存在的困难与问题、下一步建议）以及活动开展情况统计表（见附件3）和初赛报送作品统计表（见附件5）发送电子稿并且报送纸质版（加盖公章）报市教育局（县市区统一报送，市直中职学校直接报送）。

（二）市级初赛。市级初赛工作于2017年12月25日前完成，并将优秀作品选送省教育厅参加省级复赛。

市教育局将组织专家对上报的作品进行认真评选，依据质量和评选标准（附件1），确定获奖等次（其中一等奖、二等奖、三等奖分别控制在参赛作品总数的10%、20%和30%），对于市级初赛中获得优异成绩的学生、指导教师及组织工作突出的单位，由市教育局颁发获奖证书。

三、有关要求

（一）参赛对象。各类中等职业学校（普通中专、职业高中、成人中专、技工学校）在校生。高职附属的中专部学生参赛，应在校名后注明中专部。参选作品必须为原创，严禁抄袭。参赛人资格和参赛作品由学校负责审查。

（二）竞赛项目。本届活动以“文明风采伴我行，成就出彩人生梦”为主题，设立4类常规项目和1项特设项目。各赛项的具体内容和要求见附件1。

（三）报送要求

1.每份作品的作者人数要求：征文演讲类、摄影类项目的作者1人；职业规划类项目的作者不超过2人，其中，职业生涯设计的作者为1人；视频类项目的作者不超过6人；才艺展演类项目的舞台作品不限制人数（获奖证书最多署名8人），非舞台作品不超过4人。每份作品的指导教师不超过2人，每位指导教师最多指导三件作品，每位学生不超过两件作品。

2.摄影与视频中的摄影作品报送作品成片（建议尺寸10*12cm）并填写作品评选签单（见附件4）。

3.才艺展演类书法（硬笔、软笔）、绘画（素描、国画、水粉画）作品提交实物（不得装裱），并填写作品评选签单（见附件4），并附3～5分钟的创作过程视频刻成的光盘（视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过200M）。注意：

（1）书法作品创作视频录制全过程；

（2）绘画作品创作视频录制参照以下比例：开始部分占20%、过程中占60%、完成部分占20%。

4. 创新设计方案提交PDF电子文本，说明作品构思、特点、功效等，同时附送作品实物。注意：

创新设计作品体积超过0.5m×0.5m×0.5m或者重量超过2.5kg的，将作品拍摄成不超过3分钟的视频（包含全方位作品展示及作品说明）刻成光盘寄送，视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过100M。连同实物作品或作品光盘一同寄送。

5.其他赛项的作品（包括文字和视频），请以县市区（学校）为单位统一拷贝到U盘内报送（每个赛项的所有作品统一拷贝到一个U盘内，并在U盘上贴好标签注明地市、赛项，如“阜南县 职业生涯规划”；每个作品单独建立一个文件夹，文件夹以参赛项目、作品统计表中的序号和第一作者姓名命名，如“职业生涯规划1王丽”）。

参赛作品有关肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷产生的法律责任，由参赛者自行负责。

联 系 人：朱洪翠，电话:2197157；

电子邮箱： 2970366121 @qq.com。

附件：1.第十四届全国中等职业学校“文明风采”竞赛项目和要求

      2.第十四届全国中等职业学校 “文明风采”竞赛活动阜阳市初赛参赛指标分配表

      3.第十四届全国中等职业学校“文明风采”竞赛活动开展情况统计表

      4.第十四届全国中等职业学校“文明风采”竞赛活动实物作品评选签单

      5.第十四届全国中等职业学校 “文明风采”竞赛活动阜阳市初赛报送作品统计表

                                        阜阳市教育局

                                      2017年11月16日

附件1：

第十四届全国中等职业学校

“文明风采”竞赛项目和要求

本届活动以“文明风采伴我行，成就出彩人生梦”为主题，设立4类常规项目和1项特设项目。

（一）征文演讲

同时为安徽省第二届校园读书创作活动方案中职生组子主题。

1.内容。提交体现以下两个方面的演讲稿和演讲视频。一是围绕“匠心筑梦”，感悟工匠精神对学生专业发展的影响，表达学生践行工匠精神的思考和行动；二是围绕“我与网络生活”，感悟互联网对个人成长带来的影响，表达学生正确使用网络促进健康发展的思考和行动。两者任选其一。

2.要求。（1）撰稿和演讲必须为同一个人，演讲稿和演讲视频一并报送。（2）演讲稿字数不超过2000字，脱稿演讲，演讲视频时长为6～8分钟。（3）演讲稿提交word文本，标题统一用小二黑体，正文统一用四号宋体，行距为1.5倍。演讲视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过200M。

（二）职业规划与创新设计

1.内容。一是提交与学生所学专业相关的职业生涯规划设计方案，以准备从事的职业要求为标准，以自身职业能力提高为重点，培养学生的职业意识和职业理想；二是提交与学生所学专业领域相关的科技发明创作方案和作品，培养学生的创新精神和实践能力。

2.要求。（1）职业生涯规划设计方案字数不超过3000字，提交PDF电子文本。（2）创新设计方案提交PDF电子文本，说明作品构思、特点、功效等，同时附送作品实物。作品体积一般不超过0.5m×0.5m×0.5m，重量不超过2.5kg。超过以上规格的，将作品拍摄成不超过3分钟的视频（包含全方位作品展示及作品说明），视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过100M。

（三）摄影与视频

1.内容。提交围绕学生在校园文化生活、实训实习、志愿服务等场景中的摄影或视频作品，培养学生发现美、捕捉美、演绎美的能力，反映当代中职学生阳光自信、乐观向上、奋发有为的精神风貌和青春正能量。

2.要求。（1）摄影或视频，可任选其一，也可同时参加。（2）摄影作品报送：作品成片、未经修改过的电子源文件及说明文字。电子版格式为JPG，大小不超过5M，除影调处理外，不得进行其他技术处理，说明文字不超过200字,主要包括创作的构思、表达的内容等。（3）视频作品包括微电影、纪录短片、动画片或公益广告。视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过300M，时间不超过10分钟。

（四）才艺展示

1.内容。提交展示学生自身艺术修养、文体特长的作品，包括歌舞、器乐、曲艺、书法和绘画五类，鼓励学生在传承中华优秀传统文化的实际行动中，不断提升人文修养和道德素养。

2.要求。（1）歌舞、器乐、曲艺以视频形式报送，时长不超过10分钟。文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过300M。（2）书法（硬笔、软笔）、绘画（素描、国画、水粉画）作品提交实物（不得装裱），并附3～5分钟的创作过程视频（视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过200M）。

（五）特设项目

1.内容。征集《中等职业学校学生公约》（以下简称公约）宣传作品，包括图片、歌曲、视频等，加强公约的学习宣传，教育引导学生养成良好的思想品质和行为习惯。

2.要求。（1）图片作品。可采  用设计的海报、漫画，以单幅形式报送电子版作品、未经过修改的电子源文件及说明文字，电子版格式为JPG，大小不超过5M；说明文字主要包括创作的构思、表达的内容等，不超过200字。（2）歌曲作品。歌词为公约，歌曲形式、体裁不限，独唱、重唱、表演唱、齐唱、合唱等均可。提交歌曲小样和词谱，歌曲小样以视频形式报送，视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过200M，时长不超过5分钟；词谱提交word文档。（3）视频作品。可采用微电影、动画片或公益广告。视频文件格式FLV、RMVB或MP4，大小不超过300M，时间不超过10分钟。

附件2：

第十四届全国中等职业学校“文明风采”

竞赛活动阜阳初赛参赛指标分配表
	地市
	市级初赛参评作品数（件）

	总计
	征文

演讲（20%）
	职业生涯规划与创新设计类

（20%）
	摄影与视频类（40%）
	才艺展示类（15%）
	特设项目

（不超过本各地各校作品总数的5%,不包含在总数内）

	职业生涯规划类（15%）
	创新设计类（

5%）
	摄影类（15%）
	微视

频类

（25%）

	颍州区
	40
	8
	6
	3
	8
	8
	5
	2

	颍泉区
	38
	8
	6
	3
	6
	8
	5
	2

	颍东区
	38
	8
	6
	3
	6
	8
	5
	2

	阜南县
	51
	10
	8
	3
	10
	10
	6
	4

	颍上县
	43
	10
	8
	3
	6
	6
	6
	4

	临泉县
	49
	10
	8
	3
	8
	10
	6
	4

	太和县
	51
	10
	8
	3
	10
	10
	6
	4

	界首市
	47
	10
	8
	3
	6
	10
	6
	4

	阜阳职业技术学院
（中专部含卫校）
	42
	8
	6
	2
	8
	10
	6
	2

	阜阳技师学院
	47
	10
	8
	2
	10
	10
	5
	2

	阜阳市现代职业

教育学校
	51
	10
	8
	2
	10
	10
	8
	3

	阜阳市工业经济学校

（含商校校区）
	54
	10
	8
	3
	10
	10
	10
	3

	阜阳农校
	14
	3
	3
	1
	2
	2
	3
	1

	阜阳体校
	3
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	合计
	570
	116
	92
	35
	100
	112
	77
	38

	注：各地各校参加初赛参评作品总数原则上根据在校生人数的3‰确定。征文演讲与才艺展示类作品报送比例可酌情调整，幅度不超过总数+-3%。

附件3：
第十四届全国中等职业学校“文明风采”

竞赛活动开展情况统计表

           县市区（学校）
	活动组织机构联系人

	联系方式

	QQ号码

	E-mail

	中职学校数

	中职在校生数

	校级初选
参与学生数

	校级初选
作品数

	市级初赛
参与学生数

	市级初赛
作品数

注： 联系人指一名负责本届活动事务的联络沟通的同志，电话、电子邮箱等信息务必清楚、准确，保证通讯畅通。

附件4：

第十四届全国中等职业学校“文明风采”

竞赛活动实物作品评选签单

	参赛类别

	参赛项目

	作品标题

	作品类别
	集体□    个人□

	作者姓名

	指导教师

	指导教师手机

	学校全名

	指导教师电邮

	学校详
细地址
	［省（区、市）、镇（街道）、门牌号］
	邮政编码

	作品说明
	（200字左右，复赛组委会填写）

	推荐

意
见
	（复赛组委会填写）

                                          签字（盖章）：

	备注

注：1.参加决赛的才艺展演类非舞台作品和职业规划类的创新设计实物作品，每件需附本表。若作者或指导教师为多人，逐一署上姓名。才艺展演类非舞台作品的作者不超过4人；职业规划类创新设计作品的作者不超过2人；指导教师不超过2人。指导教师电子邮箱、联系电话务必准确，只填写1位指导教师联系方式。

2.作品说明主要阐述作品理念、主要内容及创意点；推荐意见一经填写，即表示该作品通过原创审核，不涉及知识产权问题，否则承担相应责任。
附件5：
第十四届全国中等职业学校“文明风采”

竞赛活动阜阳初赛报送作品统计表
                   县市区（学校）
	项目类别
	作品名称
	作者姓名
	学校名称
	指导教师
	指导教师手机
	    备注

填表人：                               联系电话：                                      电子邮件：
注：1.此表由各县市区教育局及有关市直学校填写并报送。
2.作者、指导教师如有多人，请填写全部作者或指导教师姓名。指导教师联系电话可留1位主要指导教师手机号码。注意：每份作品的指导教师不超过2人。

PAGE
4